BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN

TỈNH TUYÊN QUANG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

	            Số:  11 /BC – VPTT
	Tuyên Quang, ngày 23 tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO NHANH

Tình hình thiệt hại do mưa vừa, mưa to kèm dông vào đêm ngày 22 rạng sáng ngày 23/4/2020 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang
 (Tính đến 11 giờ ngày 23/4/2020)

I. Diễn biến:
Do ảnh hưởng của rãnh áp thấp bị nén sau chịu ảnh hưởng của không khí lạnh tăng cường mạnh, từ đêm ngày 22/4, rạng sáng ngày 23/4/2020 trên địa bàn tỉnh xảy ra mưa dông trên diện rộng, có khu vực xảy ra mưa to đến rất to, lượng mưa đo được tại các trạm từ 19 giờ ngày 22/4/2020 đến 8 giờ 23/4/2020 đo được như sau:
Tứ Quận 113mm
TP Tuyên Quang 116mm

Phú Bình 100,6mm

Đạo Viện 96mm
Kim Quan 98mm

TT Sơn Dương 99,8

Hà Lang 93,6mm
Phúc Yên 90,8mm

Sơn Nam 82,8mm

Hồng Thái 85mm
Hàm Yên 63mm

Đông Lợi 66,4mm

II. Tình hình thiệt hại:
Theo báo cáo nhanh của các huyện, thành phố đến thời điểm 10h ngày 23/4/2020 ghi nhận xảy ra thiệt hại trên địa bàn huyện Hàm Yên, Na Hang, Lâm Bình, Chiêm Hóa như sau:

1. Thiệt hại về người: Không.
2. Thiệt hại về nhà ở:  74 nhà
- Nhà ở bị thiệt hại hoàn toàn từ > 70%: 01 nhà (thôn Phiêng Luông, xã Bình An, huyện Lâm Bình bị đổ nghiêng tựa vào ta luy)
- Nhà ở bị thiệt hại nặng từ 50-70%: 01 nhà (bị tốc mái hoàn toàn thôn Phiêng Luông, xã Bình An, huyện Lâm Bình

- Nhà bị thiệt hại <30%: 72 nhà tốc mái 1 phần (huyện Lâm Bình: 41 nhà; huyện Na Hang: 31 nhà)

3. Thiệt hại về nông nghiệp, lâm nghiệp

- Diện tích lúa bị ảnh hưởng, thiệt hại < 30%: 12,2 ha (xã Bình Xa, Đức Ninh huyện Hàm Yên)
- Diện tích cây ngô, rau màu bị thiệt hại: 16,75 ha (huyện Lâm Bình: 8 ha, huyện Hàm Yên: 7,5 ha, huyện Chiêm Hóa: 1,25 ha)
4. Thiệt hại về cơ sở hạ tầng

- Trụ sở cơ quan bị thiệt hại: 01 đơn vị (Trạm kiểm lâm Khu A, xã Năng Khả bị tốc mái, hư hỏng trần nhà).
Thiệt hại về Giao thông: 03 tuyến đường giao thông huyện Na Hang bị sạt lở 11vị trí (đường Côn Lôn - Sinh Long bị sạt lở 05 vị trí; đường Yên Hoa - Côn Lôn sạt lở 01 vị trí; Đường Yên Hoa đi thôn Bản Va sạt lở 05 vị trí)

III. Công tác chỉ đạo khắc phục thiệt hại:

Ngay sau khi thiên tai xảy ra UBND các huyện Hàm Yên, Lâm Bình, Na Hang, Chiêm Hóa đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn, phụ trách xuống các xã bị thiệt hại nắm tình hình và thống kê thiệt hại, huy động lực lượng tại chỗ hỗ trợ các hộ bị tốc, thủng mái; chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Uỷ ban nhân dân các xã hướng dẫn nhân dân các biện pháp, kỹ thuật chăm sóc diện tích hoa màu bị ảnh hưởng để cây trồng phục hồi, đảm bảo kịp mùa vụ; chỉ đạo hạt giao thông huyện khắc phục các điểm sạt lở để trước mắt đảm bảo lưu thông giao thông.
Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh Tuyên Quang tiếp tục cập nhật tình hình thiệt hại và báo cáo theo quy định./.

	CHÁNH VĂN PHÒNG

	Nơi nhận:

	- Ban chỉ đạo TW về PCTT;
	 Báo cáo

	- Văn phòng Tỉnh ủy;

	- Văn phòng HĐND tỉnh;

	(Đã ký)

	- VP UBND tỉnh;

	- Lãnh đạo Sở;

	- Chi cục Thuỷ lợi;

	- Lưu VT, TL.
	Bùi Chí Thanh

PAGE
2